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Anotace v českém jazyce

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala případy zanedbávání, týrání

a sexuálního zneužívání dětí. Tyto jevy se nazývají souhrnně syndrom CAN. Cílem mé

práce byla deskripce úskalí, se kterými se sociální pracovník ve vztahu s těmito případy

setkává. Mezi tyto úskalí patří problémy s ohlašováním případů ze strany

profesionálního i laického okolí dítěte, nedostatek bezplatných zařízení provádějících

rodinnou terapii, nefunkčnost multidisciplinární spolupráce, nedostatek sociálních

pracovníků a opakované vyslýchání dětí při vyšetřování podezření na syndrom CAN.

Má bakalářská práce je rozdělená do dvou částí – na část teoretickou

a praktickou. V teoretické části se zabývám postavením dítěte ve společnosti v historii i

v současné době. Také zde uvádím právní rámec, které upravuje postavení dítěte ve

společnosti. Věnuji se též prevenci syndromu CAN, jeho důsledkům a odhalování

těchto případů. V neposlední řadě pak úloze sociálního pracovníka v těchto případech a

úskalím, se kterými se při své práci setkává.

Do praktické části jsem zařadila kazuistiku dívky, která je nepřiměřeně fyzicky

trestána matkou. Na této kazuistice jsem zmapovala úskalí, se kterými se pracovník při

řešení případu setkal. Dále jsem do praktické části vložila vyhodnocení dotazníkové

ankety, která byla prováděna mezi sociálními pracovníky, její zaměření bylo na

funkčnost či nefunkčnost multidisciplinární spolupráce a související problémy.

Klíčová slova: syndrom CAN, zanedbávání, psychické týrání, tělesné týrání, sexuální

zneužívání
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Anotace v anglickém jazyce

In my bachelors work Problems of social work in relation to syndrome CAN

I investigated some eases of child neglect, mental abuse, physical abuse and sexual

abuse. The general term for these types of behavior in syndrome CAN. The goal of my

work is to define the problem typically encountered by social workers. Throughout

these problems are a lack of information from the profession and public. The lack of

state rare which should provide family therapy, disfunctionality of multidisciplinarity

cooperation, the lack of social workers and the repented interviewing of children during

a suspected case of CAN.

I have divided my work into two parts – the theoretical and the practical. The

theoretical part is focused on the status of children in society past and present. I also

mentioned the legal parameters encompass the status of children in society. Furthermore

it’s about the prevention of CAN, it’s consequences and revealing cases of CAN and the

status of social workers in these cases and the problems which they encounter.

In practical part I addressed the causes of the case of one girl who was physically

punished by her of one girl who was physically punished by her mother. In this case I

addressed the problems of social workers when solving the case. Furthermore I put in an

evaluation of the results of my survey given to my collegues. The survey was focused

on the functionality and disfunctionality of multidisciplinarity cooperation and related

problems.

Keywords: syndrom CAN, neglect, mental abuse, physical abuse, sexual abuse
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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce je „Úskalí sociální práce ve vztahu k syndromu CAN“.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu jeho závažnosti. Děti zanedbávané, týrané

(psychicky i fyzicky) a sexuálně zneužívané si do života nesou často nenapravitelné

následky, přičemž jedním z následků může být i smrt dítěte. Syndrom CAN je

závažným tématem i s ohledem na každoročně se zvyšující statistický počet dětí takto

postižených. A to jsou dle odborníků odhalené případy pouze vrcholem ledovce.

Syndromem CAN je v České republice postiženo 1 – 2 % dětí mladších 15 let. Na

těchto případech je nejhorší skutečnost, že většina dětí zanedbávaných, týraných či

sexuálně zneužívaných je trýzněna ve své vlastní rodině, která by je měla naopak

milovat a chránit. Ze všech odhalených případů je trestně postiženo pár procent

pachatelů a to ještě většinou tresty, které jsou v porovnání s útrapami, kterými si tyto

děti prošly, nesrovnatelné.

Problematika syndromu CAN mě zajímá již dlouho. V průběhu studia na EA VOŠ

sociálně právní jsem k této problematice směřovala i v rámci praxí např. ve Fondu

ohrožených dětí, ale také na praxi na oddělení sociálně právní ochrany Městského úřadu

v Novém Boru. S tímto pracovištěm jsem také spolupracovala na výchovně rekreačních

táborech, kde jsem měla možnost pracovat s dětmi, které byly dříve zanedbávány,

týrány nebo zneužívány, měla jsem možnost sledovat jejich chování, ale i změny, které

u nich nejen v chování, ale i v jejich životě nastaly.

V současné době pracuji čtvrtým rokem jako sociální pracovnice oddělení sociálně

právní ochrany dětí Městského úřadu Černošice. S ohledem na četnost setkávání se

s tímto syndromem v praxi se chci ve své bakalářské práci zaměřit také na úskalí, se

kterými se sociální pracovník při řešení případů dětí postižených syndromem CAN

setkává. Cílem mé práce je pokusit se o deskripci těchto problémů. Zajisté to nebudou

veškeré problémy, ale z mého pohledu a zkušeností z praxe se domnívám, že se jedná o

ty nejdůležitější. Mezi ně patří nedostatečná multidisciplinární spolupráce při

odhalování případů syndromu CAN a dalším řešení případů, která je dle mého názoru

způsobena i nedostatkem pracovníků na odděleních sociálně právní ochrany dětí.
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Dalšími problémy při řešení těchto případů je nedostatek terapeutických zařízení a

roztříštěnost péče o ohrožené děti v ČR.

Svou bakalářkou práci mám rozdělenou do dvou částí – na část teoretickou a

praktickou. V teoretické části se budu zabývat postavením dítěte v historii a právními

dokumenty upravujícími postavení dítěte ve společnosti. Z právních dokumentů bych

chtěla zmínit především Úmluvu o právech dítěte, Listinu základních práv a svobod,

Zákon o rodině, Zákon o sociálně právní ochraně dětí a Trestní zákon. Dále bych chtěla

blíže specifikovat formy syndromu CAN – zanedbávání, týrání, sexuální zneužívání a

zvláštní formy syndromu CAN. Také se budu věnovat primární, sekundární a terciální

prevenci tohoto jevu a jeho důsledkům. V následující kapitole se budu věnovat

odhalování případů syndromu CAN, úloze profesionálního, ale i laického okolí dítěte.

V závěrečné kapitole teoretické části zmapuji úlohu pracovníka oddělení sociálně právní

ochrany dětí, ale také úskalí, se kterými se pracovník tohoto oddělení v praxi při řešení

případů dětí zanedbávaných, zneužívaných a týraných setkává. Zde se zaměřím

především na nedostatky v péči o ohrožené děti.

V praktické části uvádím kazuistiku dívky, která je opakovaně nepřiměřeně trestána

svou matkou. Tento případ byl již 2x vyšetřován Policií ČR pro podezření z týrání

svěřené osoby. Na této kazuistice bych chtěla prokázat složitost těchto případů i dopadů

na dítě samotné. Dále v praktické části zpracuji dotazníkovou anketu, která je zaměřená

na úskalí sociální práce ve vztahu k syndromu CAN. Respondenty této ankety budou

pracovníci oddělení sociálně právní ochrany dětí.
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I. Teoretická část

2. Postavení dítěte v historii a v dnešní

společnosti

V této kapitole se pokusím stručně zmapovat vývoj postavení dítěte ve společnosti

před nástupem židovské a křesťanské tradice až k postavení dítěte v dnešní době. Moc

dospělého je uplatňována nejen v rámci rodiny, ale především prostřednictvím státu.

V dnešní době vzniklo na ochranu zájmů a blaha dětí mnoho právních dokumentů,

kterým se budu věnovat v druhé části kapitoly. Ve vyspělých zemích jsou tyto zákony

využívány a vychází se z toho, že dítě má právo na ochranu svého postavení. Ve

vyspělých zemích upřesňuji proto, že na celé zeměkouli je stále velmi mnoho zemí, kde

není dětem poskytovaná potřebná péče, kde žijí v chudobě a musí si často za velmi

těžkých podmínek vydělávat na živobytí, nemohou chodit do školy apod. Těmto dětem

tak stále není poskytována potřebná ochrana daná zákony moderních zemí.

Přestože nám právní dokumenty upravují postavení dítěte ve společnosti, chrání

jeho zájmy a postavení, mají stále největší moc nad dítětem dospělí a to především

rodiče dítěte. Rodiče mají právo o dítěti v běžných otázkách rozhodovat, zároveň mají

povinnost se o dítě starat, chránit ho a milovat ho. S ohledem na to má rodič nad dítětem

moc. Tuto moc však mají i ostatní dospělí, ať již z pozice toho, koho má dítě poslouchat


[…]


projít Diagnostickým ústavem pro děti a následně možná půjde do jiného dětského

domova než, ve kterém byla na základě usnesení o předběžném opatření. Babička ani

teta navíc neprojevují zájem o nezletilou v tom smyslu, že by si jí byly ochotné vzít

do péče. Pokud návrh na svěření nezletilé podaly, tak jej vzaly zpět. V rodině zbývá už

pouze druhá teta (sestra otce), která projevila zájem, že v případě, pokud by matka

nemohla o nezletilou pečovat, byla by ochotná vzít si jí do své péče a poskytnout jí

prostředí, které nezletilá k reparaci následků vztahu mezi ní a matkou potřebuje.

Otázkou zůstává, zda by byla ona vhodným vychovatelem pro nezletilou.
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9. Potvrzení či popření hypotézy

bakalářské práce – podrobný rozbor dat

9.1. Metoda získávání potřebných dat

Pro získání dat potřebných k potvrzení či popření hypotézy bakalářské práce jsem

zvolila metodu dotazníku. Dotazníky byly předloženy pracovníkům různých oddělení

sociálně právní ochrany dětí. První část dotazníku tvořily údaje o respondentovi, tedy

pohlaví, věkové rozmezí a rozmezí délky praxe na oddělení sociálně právní ochrany

dětí. Dotazník byl dále sestaven z 15 otázek, a to jak z otázek otevřených, tak

uzavřených. U některých uzavřených otázek byla možnost doplnění jedné či dvou

z vybraných odpovědí.

V úvodu dotazníku byli respondenti seznámeni s účelem dotazníku, tedy k čemu

je dotazník určen a že se jedná o dotazník anonymní. Při tvorbě dotazníku jsem dbala

na srozumitelnost otázek a přehlednost dotazníku. Vycházela jsem též z toho,

že dotazník bude vyplňován pracovníky, kteří se s touto problematikou v rámci své

činnosti setkávají, není jim cizí. Z toho důvodu dotazník obsahuje i odborné výrazy.

Celkově byl dotazník rozeslán 32 pracovníkům oddělení sociálně právní ochrany dětí,

přičemž nazpět jsem obdržela 20 vyplněných dotazníků. Dotazník byl zaměřen na úskalí

sociální práce ve vztahu k syndromu CAN. Hlavní cílem dotazníkové ankety bylo

popření či potvrzení hypotézy: mezioborová (multidisciplinární) spolupráce je spíše

výjimkou než pravidlem.

Šablona dotazníku, kterou vyplňovali respondenti, je obsažena v Příloze č. 1. Veškeré

grafické znázornění je uvedeno v Příloze č. 2.

9.2. Rozbor a interpretace dat

9.2.1. Základní údaje o respondentech
Dle vzorku získaných vyplněných dotazníků bylo 80% respondentů ženského pohlaví,

zbývajících 20% respondentů mužského pohlaví (Příloha č. 2, graf č. 1). Z čehož lze
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usuzovat, že většina pracovníků oddělení sociálně právní ochrany dětí je ženského

pohlaví.

Dalším údajem bylo věkové složení pracovníků oddělení sociálně právní ochrany, kdy

složení vzorku vypovídalo o tom, že 40% pracovníků je ve věku

25 – 35 let, 35% respondentů ve věku 35 – 45 let, 20% ve věku 45 – 55 let a pouhých

5 % pracovníků je ve věku 55 a více let (Příloha č. 2., graf č. 2).

Také jsem zjišťovala délku praxe pracovníků na tomto typu oddělení. Přičemž bylo

shledáno, že 50% respondentů pracuje na tomto typu oddělení 1 – 5 let,

40% respondentů 6 – 10 let a pouze 10% pracovníků pracuje na tomto typu oddělení

11 – 15 let (Příloha č. 2, graf č. 3).

9.2.2. Četnost setkávání se syndromem CAN

První otázka dotazníku byla zaměřena na četnost setkávání se s tímto jevem. Přičemž

25% respondentů volilo variantu často a 75% respondentů volilo variantu občas

(Příloha č. 2, graf č. 4). Žádný z účastníků ankety nevybral možnost nikdy. Z čehož

vyplývá, že všichni z respondentů se s případem syndromu CAN ve své praxi setkali.

Většina respondentů volila občasné setkávání s tímto jevem. Volba mezi občasným

a častým setkáváním se s případy syndromu CAN však může být ovlivněna také

složením případů, které pracovník aktuálně řeší.

9.2.3. Zdroje oznámení podezření na syndrom CAN

Druhá otázka byla zaměřena na zdroje oznámení o podezření na syndrom CAN.

Pro lepší představu jsou odpovědi zapracovány do tabulky.

Číslo
dotazníku 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
ZŠ, příp.

MŠ x x x x x x x X x X x X x x x X
dětský

praktický
lékař x x x x X x X X X x x X

nemocnice x x x x x x X x x
příbuzní
dítěte x X x
jeden

z rodičů X x X

sousedé x x X x x x
anonymní

oznámení X x X X X x x

policie x X x x
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Respondenti měli možnost zvolit 3 varianty, přičemž této možnosti využili všichni

dotazovaní. Pokud by respondenti postrádali některý ze zdrojů oznámení, měli možnost

jeho doplnění. Učinili tak pouze 4 respondenti, kteří shodně uvedli jako zdroj oznámení

policii. Zvláštní je dle mého názoru fakt, že ani jeden z respondentů nedoplnil obecní

úřad, který by se měl také podílet na odhalování případů ohrožených dětí.

Většina respondentů označila jako tři hlavní zdroje oznámení o případech syndromu

CAN základní, příp. mateřskou školu, na druhém místě pak dětského lékaře

a poté nemocnice.

Lze tedy konstatovat, že většina oznámení o syndromu CAN je pracovníky OSPOD

obdržena ze strany profesionální okolí dítěte. Grafické znázornění je součástí
