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Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila dnes velmi frekventovanou a často

diskutovanou problematiku syndromu týraného, zanedbávaného a zneužívaného dítěte

(CAN). Cíl práce je v úvodu jasně a srozumitelně formulován – deskripce úskalí a problémů

při řešení případů dětí se syndromem CAN z pohledu profesionálního sociálního pracovníka

orgánu sociálně právní ochrany dětí. Autorka se také zmiňuje o svém dlouhodobém zájmu o

tuto problematiku v souvislosti s volbou odborné praxe při studiu – FOD, oddělení péče o

rodinu a děti při pověřeném obecním úřadu a profesionální dráhy sociální pracovnice

OSPOD.

Práce obsahuje část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je členěna do šesti kapitol a značného množství subkapitol. Témata

jednotlivých kapitol jsou vhodně volena a mají vztah ke zvolenému cíli práce. Stručněji se

autorka věnuje postavení dítěte v historickém kontextu a v dnešní společnosti a také

legislativnímu rámci upravujícímu problematiku rodiny a dítěte v mezinárodním i národním

právu. Zevrubněji a s prokazatelnou znalostí problematiky pak autorka přistupuje

k charakteristice syndromu CAN (jednotlivé formy týrání, zanedbávání a zneužívání dítěte).

Kladně lze také hodnotit zpracování a zařazení kapitoly věnující se tématu prevence a její

rozdělení na primární, sekundární a terciální. Podrobně jsou v práci zmiňovány také důsledky

syndromu CAN na osobnost dítěte a jeho další vývojovou a sociální prognózu. Lze

konstatovat, že i v tomto případě zvolila a vystihla autorka vhodný rozsah i hlavní a

charakteristické rysy a jevy podložené výzkumy a odbornými studiemi.

V dalších dvou kapitolách se autorka pak zabývá problematikou odhalování případů

syndromu CAN a především úloze profesionálů (lékařů, pedagogů, sociálních pracovníků) i

laiků při odhalování a řešení tohoto problematického a patologického chování a jednání.

Zvlášť podrobně se zmiňuje o úskalích a problémech, se kterými se ve své práci při řešení

případů dětí se syndromem CAN setkává sociální pracovnice OSPOD. Své názory a

stanoviska vcelku otevřeně a výstižně formuluje a je zřejmé, že je opírá o svou vlastní

profesionální zkušenost.

Praktickou část pak tvoří aktuální kasuistika z vlastní praxe a výsledky ankety mezi

pracovníky OSPOD k tématu bakalářské práce – syndromu CAN.

Velmi podrobně a fundovaně zpracovaná kasuistika věrně a nenásilně dokumentuje

problematickou oblast dokazování, řešení a spolupráce při ochraně práv nezletilých dětí i

složitost multidisciplinárního postupu ve věcech sociálně právní ochrany dětí.

Anketa formou dotazníkového šetření mezi sociálními pracovníky byla vhodně

zvolena s ohledem na formulaci závěrů práce a zvolený cíl práce. Dotazník, složený z 15

otázek, byl autorkou vytvořen se znalostí problematiky. Je patrné, že jednotlivé dotazy byly

pečlivě formulovány s cílem ověřit stanovenou hypotézu zaměřenou na problém

multidisciplinární spolupráce při řešení případů dětí se syndromem CAN.

V závěru pak autorka vhodně a srozumitelně interpretuje výstupy z praktické části

v souvislosti se stanoveným cílem bakalářské práce. Tyto závěry jsou konfrontovány

s realitou vycházející z profesionální zkušenosti samotné autorky. Sama kriticky hodnotí i

velikost vzorku pracovníků OSPOD s ohledem na závěry a jejich interpretaci, což v případě

zvolené formy – ankety není tak problematické. Kladně lze hodnotit i zmínku o aktuálních či

připravovaných záměrech státní správy (MPSV) v oblasti systémových změn péče o ohrožené

děti.

Celkově lze zpracování zvoleného tématu i dojem z bakalářské práce hodnotit kladně.

Práce je po formální stránce zpracována v souladu se stanovenými normami s využitím

možností i prostředků informačních technologií, v přiměřeném rozsahu, srozumitelně, se

správně užívanými odbornými termíny, na základě relevantní odborné literatury, se správně a

jednotně provedenými citacemi. Smysluplně propojuje teoretickou a praktickou část, které

spolu úzce tematicky souvisejí. Výsledky praktické části používá pak autorka ve své

argumentaci a prokazuje dostatečnou orientaci a znalost zpracovávané problematiky.

Ke stylistickému zpracování a gramatické úrovni práce nemám připomínek.

Vzhledem k výše uvedenému d o p o r u č u j i předloženou bakalářskou k obhajobě a

navrhuji hodnocení A – výtečně.

Otázky k obhajobě:

Charakterizujte hlavní záměry a návrhy, které obsahuje návrh MPSV k transformaci a

sjednocení systému péče o ohrožené děti?

Které z nich považujete za více či méně podstatné a důležité a které považujete

s ohledem na Vaše profesionální zkušenosti za reálné uskutečnitelné v současných

společensko- ekonomických podmínkách České republiky?
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